
 

予算第41号議案 

 

令和７年度神戸市自動車事業会計補正予算 

 

（総則） 

第１条 令和７年度神戸市自動車事業会計の補正予算は、次に定めるところ

による。 

（収益的収入及び支出） 

第２条 令和７年度神戸市自動車事業会計予算（以下「予算」という。）第

３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。 

（科   目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 

  収      入  

第１款 自 動 車 事 業 収 益 11,984,013千円 5,212千円 11,989,225千円 

 第２項 営 業 収 益 10,671,992千円  5,212千円 10,677,204千円 

  支      出  

第１款 自 動 車 事 業 費 11,745,630千円 5,212千円 11,750,842千円 

 第１項 営 業 費 用 11,442,021千円 5,212千円 11,447,233千円 

 

（他会計からの補助金） 

第３条 予算第９条中「2,018,480千円」を「2,023,692千円」に改める。 

 

 

令和７年２月17日提出 

                  神戸市長 久  元  喜  造 
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（予算第４１号議案）

収益的収入

（単位：千円）

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計 備 考

１自 動 車 事 業 収 益 11,984,013 5,212 11,989,225 

１営 業 収 益 10,671,992 5,212 10,677,204 

３運 輸 雑 収 入 302,416 5,212 307,628 燃油価格高騰に伴う補正

（単位：千円）

既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計 備 考

１自 動 車 事 業 費 11,745,630 5,212 11,750,842 

１営 業 費 用 11,442,021 5,212 11,447,233 

３運 転 費 8,700,449 5,212 8,705,661 燃油価格高騰に伴う補正

支　　　　 　  出

款 項 目

〔 自　動　車　事　業　会　計 〕

令和７年度神戸市自動車事業会計補正予算実施計画

収　　　　　　入

款 項 目

-3-



（単位：千円）

１　固　定　資　産

(1) 運送施設有形固定資産

12,789,608 

6,484,236 

　　減価償却累計額 △ 3,812,239 2,671,997 

3,764,376 

　　減価償却累計額 △ 2,511,346 1,253,030 

11,175,096 

　　減価償却累計額 △ 9,418,407 1,756,689 

2,315,795 

　　減価償却累計額 △ 1,318,745 997,050 

169,967 

　　減価償却累計額 △ 153,841 16,126 

運送施設有形固定資産合計 19,484,500 

(2) 運送施設無形固定資産

2,158 

70,310 

3,566 76,034 

運送施設無形固定資産合計 76,034 

(3) 関連施設有形固定資産

20,549 

　　減価償却累計額 △ 19,522 1,027 

96,856 

　　減価償却累計額 △ 70,785 26,071 

6,611 

　　減価償却累計額 △ 5,983 628 

関連施設有形固定資産合計 27,726 

(4) 関連施設無形固定資産

72 

11,149 

107 11,328 

関連施設無形固定資産合計 11,328 

イ 電 話 施 設 利 用 権

ロ ソ フ ト ウ ェ ア

ハ 差 入 保 証 金

ロ 機 械 装 置

ハ 工 具 器 具 備 品

イ 構 築 物

ロ ソ フ ト ウ ェ ア

ハ 施 設 利 用 権

ヘ 工 具 器 具 備 品

イ 電 話 施 設 利 用 権

ハ 構 築 物

ニ 車 両

ホ 機 械 装 置

令和７年度神戸市自動車事業会計予定貸借対照表

（令和８年３月31日）

資　産　の　部

イ 土 地

ロ 建 物
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(5)

2,000 

22,878 

24,878 

19,624,466 

２　流　動　資　産

(1) 3,047,212

(2) 2,926,045 

(3)　 25,598 

5,998,855 

25,623,321 

３　固　定　負　債

(1)

5,770,301 

3,142,500 

8,912,801 

(2) 1,928,165 

(3) 545,423 

11,386,389 

４　流　動　負　債

(1) 4,500,000 

(2)

876,881 

310,995 

1,187,876 

(3) 2,154,428 

(4) 971,023 

(5) 18,234 

(6)

178,516 

36,622 

215,138 

(7) 18,237 

9,064,936 

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負債

流 動 負 債 合 計

企 業 債 合 計

未 払 金

前 受 金

預 り 金

引 当 金

イ 賞 与 引 当 金

ロ 特別減収対策企業債

退 職 給 付 引 当金

そ の 他 固 定 負債

固 定 負 債 合 計

一 時 借 入 金

企 業 債

イ
建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

資 産 合 計

負　債　の　部

企 業 債

イ
建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

ロ 特別減収対策企業債

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

投 資

イ 出 資 金

ロ リ サ イ ク ル 料 金

投 資 合 計
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５　繰　延　収　益

3,363,598 

△ 1,948,123 

1,415,475 

21,866,800 

６　資　本　金 4,590,909 

７　剰　余　金

(1) 

716,772 

2,134,743 

2,851,515 

(2) 

当年度未処分利益剰余金 △ 3,685,903 

△ 3,685,903 

△ 834,388 

3,756,521 

25,623,321 負 債 資 本 合 計

イ

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

イ 受 贈 財 産 評 価 額

ロ 他 会 計 繰 入 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部

資 本 剰 余 金

長 期 前 受 金
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（単位：千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー ２　投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 14,587 固定資産の取得による支出 △ 2,476,992 

減価償却費 726,363 財産収入による収入 1,440 

退職給付引当金の増減額 14,469 一般会計補助金等による収入 1,008,942 

賞与・法定福利費引当金の増減額 9,995 投資の増減額 △ 1,080 

長期前受金戻入 △ 26,690 雑収入による収入 － 

受取利息及び受取配当金 △ 19 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,467,690 

支払利息 69,154 

長期預り金増減額 △ 13,844 ３　財務活動によるキャッシュ・フロー

固定資産除却損 32,162 建設改良費等の財源に充てる企業債収入 1,313,000 

未収金の増減額 △ 250,344 建設改良費等の財源に充てた企業債償還 △ 918,242 

未払金の増減額 221,193 交通事業債(経営改善促進事業)発行による企業債収入 － 

前受金の増減額 77,941 一時借入による収入 2,000,000 

預り金の増減額 2,578 一時借入金の返済による支出 － 

前払費用の増減額 372 他会計繰入金による収入 21,000 

消費税資本的収支調整額 222,089 財務活動によるキャッシュ・フロー 2,415,758 

小計 1,100,006 

利息及び配当金の受取額 19 

利息の支払額 △ 69,154 資金増加額 1,978,939 

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,030,871 資金期首残高 1,068,273 

資金期末残高 3,047,212 

令和７年度神戸市自動車事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月31日まで）
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