

## 予算第41号議案

### 令和7年度神戸市自動車事業会計補正予算

#### (総則)

第1条 令和7年度神戸市自動車事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

#### (収益的収入及び支出)

第2条 令和7年度神戸市自動車事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
<b>収</b>			<b>入</b>
第1款 自動車事業収益	11,984,013千円	5,212千円	11,989,225千円
第2項 営業収益	10,671,992千円	5,212千円	10,677,204千円
<b>支</b>			<b>出</b>
第1款 自動車事業費	11,745,630千円	5,212千円	11,750,842千円
第1項 営業費用	11,442,021千円	5,212千円	11,447,233千円

#### (他会計からの補助金)

第3条 予算第9条中「2,018,480千円」を「2,023,692千円」に改める。

令和7年2月17日提出

神戸市長 久元喜造

(予算第41号議案)

[自動車事業会計]

令和7年度神戸市自動車事業会計補正予算実施計画

収益的収入

取入

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1自動車事業収益			11,984,013	5,212	11,989,225	
	1 営業収益		10,671,992	5,212	10,677,204	
		3 運輸雑収入	302,416	5,212	307,628	燃油価格高騰に伴う補正

支出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1自動車事業費			11,745,630	5,212	11,750,842	
	1 営業費用		11,442,021	5,212	11,447,233	
		3 転費	8,700,449	5,212	8,705,661	燃油価格高騰に伴う補正

令和7年度神戸市自動車事業会計予定貸借対照表

(令和8年3月31日)

(単位：千円)

資産の部

1 固定資産

(1) 運送施設有形固定資産

イ 土 地	12,789,608
ロ 建 物	6,484,236
減価償却累計額	△ 3,812,239
ハ 構 築 物	3,764,376
減価償却累計額	△ 2,511,346
ニ 車 両	11,175,096
減価償却累計額	△ 9,418,407
ホ 機 械 装 置	2,315,795
減価償却累計額	△ 1,318,745
ヘ 工 具 器 具 備 品	169,967
減価償却累計額	△ 153,841
運送施設有形固定資産合計	19,484,500

(2) 運送施設無形固定資産

イ 電 話 施 設 利 用 権	2,158
ロ ソ フ ト ウ ェ ア	70,310
ハ 施 設 利 用 権	3,566
運送施設無形固定資産合計	76,034

76,034

(3) 関連施設有形固定資産

イ 構 築 物	20,549
減価償却累計額	△ 19,522
ロ 機 械 装 置	96,856
減価償却累計額	△ 70,785
ハ 工 具 器 具 備 品	6,611
減価償却累計額	△ 5,983
関連施設有形固定資産合計	27,726

27,726

(4) 関連施設無形固定資産

イ 電 話 施 設 利 用 権	72
ロ ソ フ ト ウ ェ ア	11,149
ハ 差 入 保 証 金	107
関連施設無形固定資産合計	11,328

11,328

(5) 投 資			
イ 出 資 金	2,000		
ロ リサイクル料 金	22,878		
投 資 合 計		24,878	
固 定 資 產 合 計			19,624,466
2 流 動 資 產			
(1) 現 金 預 金	3,047,212		
(2) 未 収 金	2,926,045		
(3) 貯 藏 品	25,598		
流 動 資 產 合 計		5,998,855	
資 產 合 計			<u>25,623,321</u>
3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債	5,770,301		
ロ 特別減収対策企業債	3,142,500		
企 業 債 合 計		8,912,801	
(2) 退職給付引当金		1,928,165	
(3) その他の固定負債		545,423	
固 定 負 債 合 計			11,386,389
4 流 動 負 債			
(1) 一 時 借 入 金	4,500,000		
(2) 企 業 債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債	876,881		
ロ 特別減収対策企業債	310,995		
企 業 債 合 計		1,187,876	
(3) 未 払 金		2,154,428	
(4) 前 受 金		971,023	
(5) 預 り 金		18,234	
(6) 引 当 金			
イ 賞与引当金	178,516		
ロ 法定福利費引当金	36,622		
引 当 金 合 計		215,138	
(7) その他の流動負債		18,237	
流 動 負 債 合 計			9,064,936

5 繰延収益		
長期前受金	3,363,598	
収益化累計額	<u>△ 1,948,123</u>	
繰延収益合計		1,415,475
負債合計		21,866,800
6 資本金		4,590,909
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ 受贈財産評価額	716,772	
ロ 他会計繰入金	<u>2,134,743</u>	
資本剰余金合計		2,851,515
(2) 利益剰余金		
イ 当年度未処分利益剰余金	<u>△ 3,685,903</u>	
利益剰余金合計		<u>△ 3,685,903</u>
剰余金合計		<u>△ 834,388</u>
資本合計		<u>3,756,521</u>
負債資本合計		<u>25,623,321</u>

# 令和7年度神戸市自動車事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：千円)

<b>1 業務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
当年度純利益	14,587	
減価償却費	726,363	
退職給付引当金の増減額	14,469	
賞与・法定福利費引当金の増減額	9,995	
長期前受金戻入	△ 26,690	
受取利息及び受取配当金	△ 19	
支払利息	69,154	
長期預り金増減額	△ 13,844	
固定資産除却損	32,162	
未収金の増減額	△ 250,344	
未払金の増減額	221,193	
前受金の増減額	77,941	
預り金の増減額	2,578	
前払費用の増減額	372	
消費税資本的収支調整額	<u>222,089</u>	
<b>小計</b>	<u>1,100,006</u>	
利息及び配当金の受取額	19	
利息の支払額	<u>△ 69,154</u>	
<b>業務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<u>1,030,871</u>	
<b>2 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△ 2,476,992	
財産収入による収入	1,440	
一般会計補助金等による収入	1,008,942	
投資の増減額	△ 1,080	
雑収入による収入	—	
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<u>△ 1,467,690</u>	
<b>3 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
建設改良費等の財源に充てる企業債収入	1,313,000	
建設改良費等の財源に充てた企業債償還	△ 918,242	
交通事業債(経営改善促進事業)発行による企業債収入	—	
一時借入による収入	2,000,000	
一時借入金の返済による支出	—	
他会計繰入金による収入	21,000	
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<u>2,415,758</u>	
<b>資金増加額</b>	<u>1,978,939</u>	
<b>資金期首残高</b>	<u>1,068,273</u>	
<b>資金期末残高</b>	<u>3,047,212</u>	